C_9 v.1 O prima nostri gloria saeculi,
 2 stirps alta Regum, Carobe, qui procul
 3 incedis inter purpuratos
 4 conspicuus gravitate patres.
 5 Si forte nostros aut juvat, aut cupis
 6 audire lusus, et quid in arduis
 7 lucis, et umbris, et remotis
 8 assiduum remoretur antris.
 9 Me blanda curis hic gravioribus
 10 nox expeditum mulcet, et aureo
 11 cum jungit ortu sol quadrigas,
 12 luce nova recreantur artus.
 13 Meque inter altas lutea devium
 14 aurora silvas aspicit : hinc levis
 15 obmurmuranti fons susurro
 16 Sammeliana fatigat arva.
 17 Circum frequentes cum satyris chori
 18 nympharum, et herbis grata virentibus
 19 per strata projectae, canoris
 20 dulce sonant fidibus Camenae.
 21 Illic reducto singula pollice
 22 ad verba nervos dum ferit impares
 23 Clio, humidus rivi per agros
 24 continuit fugientis undam.
 25 Frondosa celsas ecce cacumina
 26 motare quercus, Panaque cum feris,
 27 et corpus alterno videres
 28 in numerum pede ferre Faunos.
 29 Cantat, beato Gallia principe
 30 ut floruisset, laetaque collibus
 31 ut vina nec Liber negasset,
 32 nec segetem Dea flava campis.
 33 Undosa maestis flumina Sequanae
 34 dein voce pandit, teque uti funere
 35 Rex magne Gallorum Valesi
 36 merserit atra dies acerbo.
 37 Ut te cadentem lucus, et arduae
 38 rupes, et amnes, fons quoque fleverit
 39 Bellensis, et quae illic refulsit
 40 barbarico domus omnis auro.
 41 Ut quae nivali signa ducum prius
 42 candore, et albis lilia floribus
 43 explenduissent, jam profundo
 44 atra gemant stupeantque luctu.

45 Janum inde summis regibus editum
 46 heroa, claro qui modo murice
 47 incessit insignis, nigrantem
 48 funereo queritur dolore,
 49 curas dolenti mente sed altius
 50 persentientem, funus ob ultimum
 51 et Regis, et sacrae parentis
 52 Austrasio tumulo sepultae.
 53 Nymphasque passis crinibus hinc canit
 54 dilecta Phoebos laurus Apollini
 55 pallentis ut vultu colorem
 56 induerit miseranda buxi,
 57 laurus triumphis triplicis immemor.
 58 Et lenta, pignus nobile, cesserit
 59 ut palma ferali cupresso,
 60 atque hederæ viduæ corymbis.
 61 Tum quos amico cumque parens sinu
 62 fecunda vates Gallia foverit
 63 solatur, horrendo per orbem
 64 attonitos profugosque fato.
 65 Te Sangelasi Pieridum gravis
 66 ardor sororum, te nimio dolet
 67 maerore confectum, nec illa
 68 qua solitus cithara sonantem.
 69 Luges parentem finibus omnibus
 70 Aureliorum cum duce filio
 71 desideratum ; sed levatur
 72 Regis amore dolor secundi.
 73 Maerente caram Salmonius lyra
 74 deflet Gelonin, qualis inania
 75 per regna, dulci Orpheus Avernas
 76 ore movet miserandus umbras.
 77 Felicem amico funere tum canit
 78 Clio Marotum, quem neque tam feras
 79 vidisse mortes sors tulisset,
 80 nec patriæ superesse cladi,
 81 nec longiores exilio metus
 82 aegros et urbes qua Padus alluit,
 83 perferre. Velox hunc avaro
 84 ante diem tulit hora fato.
 85 His addit atro portitor ut Charon
 86 vectasset illum flumine, cymbaque
 87 et nauta, et undæ constitissent
 88 vate novas feriente chordas.
 89 At me futuri præscia Pieris
 90 casus manentes ordine disserit,
 91 jamque imminentes immoranti
 92 collibus Austrasiæ supinis.
 93 Restare longis inde laboribus
 94 prætentata vastis æquora Syrtibus,
 95 fluctusque prædicit furentes,
 96 et laceras aquilone puppes.
 97 Dein et nivosis Alpibus ardua
 98 tentanda cursu commemorat juga,
 99 Tibrimque Romanum, Padumque,
 100 et placidas Anienis undas,

101 aequoraque longe Parthenopeium,
 102 et litus alto Trinacriae mari
 103 pulsatum, et horrendam Charybdim,
 104 Illyricique fretum profundi,
 105 et concitata Danubium fuga
 106 qui solis ortus tendit ad aureos,
 107 Rhenum bicornim, et tot dolori
 108 condolitura meo fluenta.
 109 Fleturum acerbo me super omnia
 110 Janum cadentem funere nuntiat,
 111 et saxa cum silvis, et arva
 112 insolito gemitura planctu,
 113 implenda maestis omnia questubus
 114 quos aeger alto pectore fuderim,
 115 nec lumina (infandum) profuso
 116 nostra modum positura fletu.
 117 Te magne princeps Carole, te mihi
 118 tandem adfuturum Musa serenior
 119 promittit, altum si valeret
 120 longa levare dies dolorem.
 121 Te missum Olympo dulce sororibus
 122 solamen ipsis, praesidium, decus :
 123 fautore passim te canora
 124 laeta sonanda lyra poetis.
 125 Jam terra passo me fovet haec sinu
 126 exercitatum finibus exteris
 127 orbis pererratis ; tenentque
 128 Austrasii reducem Penates.
 129 Jam jam quieto pectore laetior
 130 promissa divae comperio rata.
 131 Urgente jam cura solutam
 132 spe reficis meliore mentem.
 133 O vive felix, optime principum :
 134 te fata servent incolumem, cui
 135 semper Camenarum patrono
 136 dulce canat mea Musa carmen.

AD CAROLUM LOTHARINGUM CARDINALEM AMPLISSIMUM.

C_10 v.1 Alta per undosum patriis a finibus aequor,
 2 Carole, dum peteres antiquae moenia Romae,
 3 fama prior quassas hiemem vicisse triremes
 4 venerat, et valido disjectam turbine cladem,
 5 te procul insanis abreptum fluctibus, inter
 6 spumantes scopulos, inter vada caeca, vel alto
 7 submersum, et gravibus perpessum extrema procellis
 8 quo labefacta metu lacrimas effudit inanes
 9 Gallia, et infandum gemitu testata dolorem
 10 impulit heu maestis ferventes questubus auras.
 11 Verior at nostris ubi nuntius attulit oris
 12 fluctibus ereptam pubem, et tabentia curvo
 13 corpora servatos posuisse in litore nautas,
 14 solverunt gratiae pro natis debita matres
 15 vota Deum templis, et odoro ture calentes
 16 Aeternumque sacris adolerunt ignibus aras.

17 Dona tulit populus, neque divum altaribus ullis
18 defuit offerret purus qui liba sacerdos.
19 Nec metus interea sese tamen omnis ademit
20 sensibus ; auditis horror quatit ossa periclis
21 quae terra superanda manent, Alpina relicto
22 dum juga confestim petis aequore, et impiger omnem
23 ferre per Italiam properas a litore gressus.
24 Omnia confusi late loca plena timoris
25 quippe fremunt, acerque vias obsedit Iberus.
26 Bella ciet, parat insidias, horrenda minatur,
27 saevus et hostili praedas agit agmine Mavors.
28 Sed tandem ingenti virtutum et laudis amore
29 fidentem et spretis armorum incursibus, inter
30 tot caedes, et iniqua virum certamina laeti
31 incolumem, gratumque urbe excepere Quirites.
32 Praecipue multo venientem amplexus honore
33 Paulus, ad alta patrum senior penetralia duxit.
34 Hic pater assiduos orbis componere motus
35 dum parat, humanae miserans incommoda sortis ;
36 tuque, nec incoepto piger indulgere labori,
37 quem frustra gelidi Morinorum ad litoris oras
38 effusum duxere Atrebas hospesque Britannus,
39 plurima firmanda tecum de pace loquuti,
40 nec mandatorum qua Rex tibi cumque dedisset
41 immemor, immani rerum de mole tuenda
42 egistis simul. Atque animis daem publica curae
43 altius, aequa Deum versastis numine tacti
44 quae gemini tandem coeant in foedera Reges,
45 quo pietas, et cana fides, et prisca colatur
46 religio, rectoque animi nitatur honestum.
47 Hoc studio postquam digestis ordine rebus
48 discessumque paras, Italosque relinquere fines,
49 dat grata suprema manu longaevus ab aris
50 atque adyto divum penetrali munera vates,
51 munera, tutamenque viae, certumque salutis
52 praesidium, casu numquam temeranda minaci.
53 Sic pius Aeneas, post igni diruta Graio
54 Pergama, et infandam Trojano sanguine cladem,
55 dum vehit Iliacos instructa classe Penates,
56 per varios longe casus, per tela, per hostes
57 Aeolicos, per tot rerum discrimina, victor
58 regna suis tandem superavit debita fatis.
59 Hinc igitur patrio dum Gallica redditus orbi
60 rura tenes, alacri testantur gaudia vultu
61 et primi procerum, et populus, natisque receptis
62 sollicitae maestum matres posuere timorem.
63 Ipse sed ante alios reducem gratatur amicum
64 Erricus ; positas aequo Rex foedere leges
65 cognoscitque lubens, et te has auctore repertas
66 ipse probat, quam si pacem ferus abnuat hostis,
67 mortiferumque manu malit producere bellum,
68 scilicet Hesperiae gentes opibusque paratas
69 atque animis, ipsosque Duces ex ordine junctos
70 auxilio, quibus ampla omni ditione tenentur
71 per quae altum sese Padus ostia volvit in aequor.
72 Nec longum imperio tempus superesse ruenti